
 

 

  
                                    Załącznik do uchwały  Nr XXV/181/2020 

   Rady Miasta Chełmna w sprawie przyjęcia   

   „Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna  

            
na lata 2020-2023 z perspektywą do roku 2027”   

 

 

 

 

 

   

Program Ochrony Środowiska dla 

Miasta Chełmna  

na lata 2020-2023   

z perspektywą do roku 2027 



 

 

 

  

  

  

Zamawiający: Gmina Miasto Chełmno ul. Dworcowa 1  

 86-200 Chełmno  

   

  

 Wykonawca:  

 Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska  ul. 

Unii Lubelskiej 3 / 307 i 307 A  

 
61-249 Poznań  

  

 www.greenkey.pl  

  

  

  

    

Sierpień, 2020   r.   



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna  
[...]
stopień narażenia na suszę hydrologiczną określono jako słaby do umiarkowanego (1,5).   

  
  

3.4.8. Analiza SWOT – gospodarowanie wodami  

  

  

W kolejnej tabeli przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji gospodarowanie 

wodami.  

  

    

Tabela 17. Analiza SWOT – gospodarowanie wodami  

 

 Mocne strony   Słabe strony  

  

  

dobry stan chemiczny i ilościowy wód 

podziemnych w ramach JCWPd, 

położenie w zasięgu Głównego 

Zbiornika Wód Podziemnych.  

  

  

  

występujące zagrożenie 

powodziowe i zagrożenie 

podtopieniami, zły stan wód 

powierzchniowych, zagrożenie 

suszą różnych rodzajów.  

 

 Szanse   Zagrożenia  

  

  wzrost świadomości ekologicznej 

mieszkańców,  

obserwowany wzrost zainteresowania 

społeczeństwa problematyką 

gospodarowania wodami oraz wzrost 

świadomości ekologicznej.  

  

  

ograniczony poziom współpracy 

jednostek naukowo - badawczych z 

organami administracji wodnej, 

rosnące zagrożenie wystąpienia 

zjawiska ulew i suszy - w ostatnich 

latach obserwuje się nasilenie 

występowania zjawisk 

ekstremalnych, takich jak długotrwałe 

okresy suszy oraz krótkie, nawalne 

opady.  
Źródło: opracowanie własne  

  
  

3.4.9. Zagadnienia horyzontalne – gospodarowanie wodami  

  

  

I – Adaptacja do zmian klimatu  

W obszarze gospodarki wodnej, działania powinny zmierzać do zwiększenia 

możliwości retencyjnych wszystkich obszarów, w szczególności obszarów zabudowanych, 

gdzie przy gwałtownych opadach spływ powierzchniowy jest gwałtowny. Należy rozważyć też 

budowę systemów nawadniających, które mogłyby przeciwdziałać zjawisku długotrwałej 

suszy.  

  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna  

 na 

lata 2020-2023 z perspektywą do roku 2027  
Green Key  

  

  

49  

  

  

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska  

Wzrost zagrożenia powodziowego lub podtopieniami, powodować będzie także ubytek 

bezpiecznych, atrakcyjnych terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych. Może to być jeden z 

nowych czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększaniem częstotliwości i długości 

występowania wysokich stanów wód w rzekach wiąże się także zagrożenie podtopieniami 

związanymi z podnoszonym się poziomem wód gruntowych, co ma swoje odzwierciedlenie na 

terenach usługowych i przemysłowych.   

Nadzwyczajne zagrożenia dotyczące gospodarowania wodami na terenie 

analizowanym mogą dotyczyć również prawdopodobieństwa wystąpienia długotrwałych 

okresów susz. Przewidywane zmiany klimatyczne i związany z nimi wzrost częstotliwości i 

intensywności susz spowodują wzrost zapotrzebowania na wodę głównie do nawodnień w 

sektorze rolnictwa. Proces przesuszania się gleby i zwiększania zagrożenia suszą dotyka 

coraz większych obszarów.  

  

III – Działania edukacyjne  

Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównoważone gospodarowanie 

zasobami wodnymi to:   

- racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych  

(wielkość zasobów i ich kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);   

- stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi;  

- naturalna i sztuczna retencja;   

- dbałość o jakość wód powierzchniowych i podziemnych;  

- projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną 

ochronę środowiska wodnego.  

  

IV – Monitoring środowiska  

PGW Wody Polskie prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze dorzecza. 

Monitoring wód powierzchniowych realizuje WIOŚ zgodnie z Programem Monitoringu 

Środowiska. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych (chemicznego i ilościowego) jest 

Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania realizowane są przez Państwowy 

Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG - PIB).   

Lokalny system monitoringu wód uzupełniają także badania w ramach składowiska 

odpadów będącego w fazie poeksploatacyjnej oraz w ramach monitorowania stanu sieci 

wodociągowej i wody ujmowanej na cele komunalne.  

W ujęciu wieloletnim wyniki badań monitoringowych mają pokazywać, czy działania 

proekologiczne przynoszą wymierne efekty.  

  

  

3.5.  GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA  

  

Zadania w zakresie gospodarki wodno-ściekowej w imieniu Miasta Chełmna realizuje  

Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Chełmnie. Głównymi zadaniami ZWiK w Chełmnie jest:  



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna na lata 2020-2023 z perspektywą do roku 

2027  

  

  

50  

  

  

 zapewnienie dostaw wody poprzez eksploatację obiektów i urządzeń do produkcji                            

i uzdatniania wody oraz sieci wodociągowej,  

 zapewnienie odprowadzania ścieków poprzez eksploatację obiektów i urządzeń 

oczyszczalni ścieków, urządzeń do przepompowywania ścieków oraz sieci kanalizacyjnej.  

Zakład prowadzi również działalność usługową polegającą na usuwaniu zatorów w 

sieciach kanalizacyjnych przy użyciu samochodu specjalistycznego SCK-3z.  

Zadania modernizacyjne oraz inwestycyjne zostały zaplanowane tak aby przede 

wszystkim zapewnić ciągłość świadczonych usług. Część zadań ma jednak wpłynąć na 

poprawę ich jakości. Obecnie ZWiK w Chełmnie realizuje zadania inwestycyjne w oparciu o 

„Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych Zakładu  

Wodociągów i Kanalizacji w Chełmnie na lata 2020 -2024”, stanowiący załącznik do Uchwały Nr 

XVIII/133/2020 Rady Miasta Chełmna z dnia 15 kwietnia 2020 r.   

  

  

3.5.1. Zaopatrzenie w wodę  

  

  

Obecnie przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Chełmnie użytkowane jest jedno 

ujęcie wody pitnej, na które składa się 7 studni głębinowych (oznaczonych  NR: 17D, 11C, 

11B, 12A, 15A, 15C, 20) zlokalizowanych na osiedlu Rybaki w okolicy ul. Kilińskiego w 

Chełmnie. Zakład Wodociągów i Kanalizacji nie posiada zapasowego ujęcia wody dla miasta 

Chełmna.  

Obecnie ujęcie wody w Chełmnie stanowi 12 hektarów będących w zarządzie Zakładu 

Wodociągów i Kanalizacji, na których prowadzone są działania mające na celu zapewnienie 

ochrony przed potencjalnymi zagrożeniami.   

Dobowa zdolność produkcyjna ujęcia wynosi 5640 m3/d, głębokość studni to około 20 

m (jedna studnia 12A – około 60 m). Według wiedzy Zakładu Wodociągów i Kanalizacji na 

terenie Chełmna istnieją również studnie ujęcia wody w obrębie zakładów FAM, Adriana oraz 

na terenie Jednostki Wojskowej przy al. 3-go Maja.   

Ujęcie wody w Chełmnie decyzją z dnia 30 stycznia 2020 r. znak 

GD.ZUZ.5.4100.110.2019.EM/MT posiada ustanowione strefy ochronne obejmujące 

wyłącznie teren ochrony bezpośredniej ujęcia wód podziemnych. Obecnie ujęcie wody w 

Chełmnie nie posiada obowiązującej decyzji ustanawiającej strefę ochrony pośredniej.  

   

Zgodnie z danymi GUS stan na 31.12.2018 r. z instalacji wodociągowej korzysta 99,9 

% mieszkańców. Na koniec roku 2018 długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej 

opisywanej jednostki wyniosła 45,5 km, a do budynków mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania prowadziło 1 653 przyłączy.   

Na terenie Chełmna funkcjonuje sieć azbestocementowa. Długość sieci wykonanej z 

azbestocementu na terenie miasta Chełmna na koniec 2019 r. wynosi 1 001 m. W latach 2018-

2019 nie prowadzono prac związanych z modernizacją sieci wodociągowej polegających na 

likwidacji sieci wykonanej z azbestocementu.  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna  

 na 

lata 2020-2023 z perspektywą do roku 2027  
Green Key  

  

  

51  

  

  

  

  

3.5.2. Jakość  wód  ujmowanych  i  przeznaczonych  do 

 zaopatrzenia mieszkańców do celów bytowych  

  

  

Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Chełmnie (PPIS), 

jest monitoring wód dostarczanych siecią wodociągową pod względem spełniania wymogów 

sanitarnych, określonych w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w 

sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi..  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chełmnie sprawuje bieżący nadzór 

sanitarny nad wodociągami zbiorowego zaopatrzenia w wodę. Ocena okresowa jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi z wodociągu publicznego Chełmno, gm. Chełmno 

zarządzanego przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Chełmnie za rok 2018 wykazała, że 

nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnych norm jakości wody i stwierdzono przydatność 

wody do spożycia przez ludzi.   

  

  

3.5.3. Gospodarka ściekowa  

  

Część Miasta Chełmna objęta została zasięgiem aglomeracji kanalizacyjnej.  

Aglomeracja Chełmno została wyznaczona Uchwałą Nr IX/157/15 Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego z dnia 22 czerwca 2015 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji  

Chełmno. Obszar aglomeracji Chełmno, obejmuje swym zasięgiem system istniejącej i 

projektowanej kanalizacji zbiorczej w Chełmnie oraz zlokalizowane poza miastem, 

miejscowości Osnowo i Brzozowo.  

Według danych GUS stan na 31.12.2018 r. odsetek mieszkańców Chełmna 

korzystających z sieci kanalizacyjnej wyniósł 99,2 %. Na koniec 2018 r. długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej opisywanej jednostki wynosiła 70,5 km, a do budynków mieszkalnych i 

zbiorowego zamieszkania prowadziło 1 540 przyłączy. Objętość ścieków odprowadzonych 

siecią kanalizacyjną wyniosła 647,2 tys. m3.  

  

Ścieki komunalne z terenu Miasta Chełmna obsługuje oczyszczalnia ścieków w 

Chełmnie zarządzana przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji. Oczyszczalnia ścieków w 

Chełmnie jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną umożliwiającą pełne oczyszczanie 

ścieków z eliminacją związków biogennych oraz przeróbką powstających osadów ściekowych. 

Część mechaniczną oczyszczalni stanowią:  

 mechaniczne kraty schodkowe,  

 piaskowniki o ruchu okrężnym,  osadniki wstępne.  

Część biologiczna oczyszczalni to komory osadu czynnego:  



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna na lata 2020-2023 z perspektywą do roku 

2027  

  

  

52  

  

  

 strefa beztlenowa – predenitryfikacji i defosfatacji,  strefa 

niedotleniona – denitryfikacji,  strefa tlenowa – nitryfikacji.  

W oczyszczalni pracują osadniki wtórne radialne.   

Przeróbka osadu ściekowego:  

 mechaniczne zagęszczanie osadu,  

 Wydzielona Komora Fermentacyjna Osadu – otwarta,  

stacja mechanicznego odwadniania osadu z higienizacją.  

Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki Wisły na podstawie Pozwolenia 

wodnoprawnego z dnia 18.12.2014 r. znak: AABŚ.C.6341.17.2014.MFR.  

Wielkość oczyszczalni wyrażona wielkością RLM to 34 667.  

Lokalizacja punktu wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi: szerokość  53022'11.44''N; 

długość 18026'5.07''E.  

  

W całym 2018 r. w oczyszczalni ścieków komunalnych wytworzono 554 tony 

masy suchej osadów ściekowych, z czego wszystkie stosowano w rolnictwie.    

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu w 2018 r. wyniosły:  

1. BZT5 –5 609 kg,  

2. ChZT – 45 557 kg,  

3. Zawiesina ogólna – 6 181 kg, 4. Azot ogólny – 15 224 kg,  

5. Fosfor ogólny – 526 kg.  

  

Wykaz tłoczni i przepompowni ścieków (sieciowych) w Chełmnie:  

1. Przepompownia ścieków ul. Nadrzeczna.  

2. Przepompownia ścieków ul. Parowa.  

3. Tłocznia ścieków ul. Osnowska.  

4. Tłocznia ścieków ul. Łunawska.  

5. Tłocznia ścieków ul. Czereśniowa.  

6. Tłocznia ścieków ul. Morelowa.  

7. Tłocznia ścieków ul. Brzozowa.  

8. Tłocznia ścieków ul. Przemysława.  

9. Tłocznia ścieków ul. Dworzyska.  

10. Przepompownia ścieków ul. Gen. J. Jastrzębskiego (Jezioro Starogrodzkie).  

11. Przepompownia ścieków – Miejska – ul. Nad Groblą.  

    

3.5.4. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej  

  

  

Nieruchomości nieobjęte systemem kanalizacji sanitarnej są wyposażone w zbiorniki 

bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. W przypadku zbiorników 

bezodpływowych, które służą do czasowego gromadzenia nieczystości ciekłych, a następnie 

ich transportu do stacji zlewnych istnieje pewne zagrożenie dla środowiska. Związane jest ono 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna  

 na 

lata 2020-2023 z perspektywą do roku 2027  
Green Key  

  

  

53  

  

  

z potencjalną nieszczelnością tych zbiorników i stanowi zagrożenie dla wód podziemnych. 

Niewłaściwie eksploatowane przydomowe oczyszczalnie ścieków również stanowią 

zagrożenie dla środowiska gruntowo-wodnego. Podobnie sytuowanie takich oczyszczalni na 

terenach, na których występuje wysoki poziom wód gruntowych lub grunty są słabo 

przepuszczalne. Należy mieć na uwadze zapisy dokumentacji hydrogeologicznej Głównych 

Zbiorników Wód Podziemnych, które mogą wykluczać stosowanie przydomowych 

oczyszczalni ścieków z wyjątkiem zabudowy rozproszonej, a także inne zakazy związane z 

ochroną wód GZWP.   

Zgodnie z danymi GUS według stanu na 31.12.2018 r. na opisywanym terenie 

funkcjonowało 101 zbiorników bezodpływowych oraz 9 przydomowych oczyszczalni ścieków.   

Wskazane jest prowadzenie ewidencji zbiorników bezodpływowych w stopniu 

szczegółowości określającym: pojemność, ilość osób korzystających ze zbiornika, informacji 

czy zawarta jest umowa na opróżnianie zbiornika.   

  
  

3.5.5. Analiza SWOT – gospodarka wodno – ściekowa  

  

W tabeli przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji gospodarka 

wodnościekowa.  

  

Tabela 18. Analiza SWOT – gospodarka wodno-ściekowa  

 

 Mocne strony   Słabe strony  

  

  

  

wysoki odsetek zwodociągowania i 
skanalizowania,  
systematyczne inwestycje w zakresie 

gospodarki wodno-ściekowej, 

wyznaczenie aglomeracji 

kanalizacyjnej.  

  

  

występowanie sieci wodociągowej 

wykonanej z azbestocementu, 

występowanie zbiorników 

bezodpływowych (szamb) 

stanowiących potencjalne zagrożenie 

dla środowiska.  

 

 Szanse   Zagrożenia  

  

  

możliwości pozyskania dofinansowania 
na realizację inwestycji z zakresu budowy 
kanalizacji,  
konieczność corocznej 

sprawozdawczości gmin w zakresie 

gospodarki wodno – ściekowej 

pozwalająca na analizę obecnej sytuacji 

w porównaniu do innych jednostek 

terytorialnych.  

  

  

brak świadomości poszczególnych 

właścicieli nieruchomości 

skutkujący niewłaściwym 

zagospodarowaniem powstałych 

nieczystości ciekłych, brak 

uzasadnienia ekonomicznego do 

budowy sieci kanalizacyjnej na 

obszarach o małej gęstości 

zaludnienia.  

Źródło: opracowanie własne  

3.5.7. Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno-ściekowa  

  

  



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Miasta Chełmna na lata 2020-2023 z perspektywą do roku 

2027  

  

  

54  

  

  

I – Adaptacja do zmian klimatu  

Zmiany klimatu, wzrastająca temperatura oraz zwiększenie intensywności deszczów 

nawalnych będzie skutkować koniecznością dostosowania infrastruktury wodnokanalizacyjnej. 

Ważną rolę odgrywa sprawność kanalizacji deszczowej w przypadku opadów nawalnych. Sieć 

musi zostać przygotowana do odbioru gwałtownie przybierającej ilości wody opadowej, aby 

nie doprowadzać do lokalnych podtopień. Ponadto żywiołowa urbanizacja powoduje, że nowe 

osiedla powstają bez wyposażenia w sprawny system odwodnienia. Najgroźniejsza w 

skutkach jest ich lokalizacja na terenach bezodpływowych, przy braku systemu odwadniania.   

  

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska  

Susze wiążą się z długimi okresami bezopadowymi skutkującymi zarówno spadkiem 

wilgotności gleby w wyniku intensywnego parowania, jak i obniżeniem się przepływów w 

rzekach i zwierciadła wód podziemnych. Z reguły ten drugi przypadek rzadko wpływa na 

trudności z zaopatrzeniem w wodę do celów komunalnych, gdyż ujęcia wody są na ogół 

bezpieczne. Zwykle takie sytuacje skutkują ograniczeniem zużycia wody dla celów 

komunalnych, jednak nie wpływają na ograniczenie produkcji i działania kluczowych 

systemów. Spadek wilgotności gleby odbija się przede wszystkim na zieleni urządzonej i 

ogranicza możliwości łagodzenia wpływu wysokich temperatur. Ogólnie istnieją dwie 

możliwości adaptacji do niedostatku wody – poprzez zmniejszenie zużycia wody lub 

zwiększenie podaży. W warunkach gminy sytuację może poprawić zmniejszanie zużycia wody, 